⁹ Voir Aristote *Rhétorique* 1404b1 et *Poétique* 1458a18 sur cette première vertu du discours qu’est la clarté. Et la synthèse de Lausberg, § 458-1077 sur les *Elocutionis uirtutes*. Le système commun des vertus distingue une vertu grammaticale : *latinitas* et trois vertus rhétoriques : *perspicuitas* (§528-537), *ornatus* (§538), *aptum* (§1055). Cf. Quintilien, I, 5, 1 : « *Iam cum oratio tris habeat uirtutes, ut emendata, ut dilucida, ut ornata sit.* » cf. *De Oratore*, I, 32, III, 37 (« *Quinam igitur dicendi modus melior est (...) quam ut Latine, ut plane, ut ornate, ut ad id, quodcumque agetur, apte congruenterque dicamus* »), *Orator*, 79, 139 et Peletier : « La première et plus digne vertu du Poème est la Clarté », *Art poétique*, 1555, I, 9, éd. M. Jourde et J.-Ch. Monferran, in *Œuvres complètes*, t. I, éd. citée, p. 319.

¹⁰ Josse Bade, *De arte poetica libellus*, Paris, D. Roce et J. Petit pour J. Bade, 1503, fol. 3v^o. La transcription de ce texte est disponible sur le site « Renaissance d’Horace ».

C'est une grande qualité de formuler avec clarté comme si on le mettait sous les yeux le sujet dont nous parlons et le moyen le plus aisé pour ce faire, à mon avis, est d'observer et suivre la nature.

Magna uirtus, res de quibus loquimur clare, atque ut cerni uideantur enuntiare. Nec in omni sermone quicquam tam est elaborandum, quam ut intelligamur, nec lectorem fatigemus¹¹.

C'est une grande qualité de formuler avec clarté comme si on le mettait sous les yeux le sujet dont nous parlons, et dans tout discours il faut veiller à être compris et à ne pas fatiguer le lecteur.

On peut au demeurant constater une évolution depuis les premiers commentaires. Parrasio par exemple développe son analyse des v. 24-25 dans la lignée notamment de l'*Ad Herennium* (IV, 11 et s.) en une théorie des 3 styles qu'il nomme *uirtutes dicendi*¹² (potentialités du discours pourrait-on traduire), pour fonder sur l'opposition horatienne une condamnation générale des excès en matière stylistique qu'il développe toujours suivant l'*Ad Herennium* (IV, 15).

Nulla uiuendi uirtus est [f. 12 r°] cui non suum uitium sit proximum.[...]. Sunt ergo [f. 12 v°] eloquendi uirtutes, quas figuras¹³ dicimus, tres, in quibus omnis oratio non uitiosa uersatur. Grauis una, mediocris altera, tertia attenuata appellantur. Sed uicina habent uitia & propinqua, in quae facile incauti delabuntur. Grauem qui sectantur tumidi fiunt quandoque & inflati. Suffultam id genus appellant. Mediocris studiosi, languidi saepe euadunt & enerues, quod dicunt dissolutum. Attenuatae figurae amatores, aridi exeunt & exangues. Quod exile appellant.